
Ano IX - nº 10 - 19/02/2019 - Fevereiro/2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

1

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição,
atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66.

Ano IX - nº 10 - Fevereiro/2019
Publicação: 19/02/2019

Edição Extraordinária

2019



Ano IX - nº 10 - 19/02/2019 - Fevereiro/2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

2

PRESIDENTE DA REPÚBLICA FEDERATIVA 
DO BRASIL 

Jair Messias Bolsonaro

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 
Ricardo Veléz Rodriguez

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL 
E TECNOLÓGICA 

Alexsandro Ferreira de Souza

REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA - ACRE 
Rosana Cavalcante dos Santos 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
José Claudemir Alencar do Nascimento 

PRÓ-REITORA DE ENSINO 
Maria Lucilene Belmiro de Melo Acácio

 
PRÓ-REITOR DE PESQUISA, INOVAÇÃO E 

PÓS-GRADUAÇÃO 
Luís Pedro de Melo Plese 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO 
Fábio Storch de Oliveira 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL 

Ubiracy da Silva Dantas 

CHEFE DE GABINETE 
Jefferson Bissat Amim 

DIRETORA SISTÊMICA DE GESTÃO DE 
PESSOAS 

Dirlei Terezinha Fachinello
 

PROJETO GRÁFICO E DIAGRAMAÇÃO
Izaac da Silva Almeida

Manassés de Oliveira Carvalho

DIRETOR SISTÊMICO DE ASSISTÊNCIA 
ESTUDANTIL 

Edu Gomes da Silva 

DIRETOR SISTÊMICO DE GESTÃO DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

Djameson Oliveira da Silva 

DIRETOR SISTÊMICO DE COMUNICAÇÃO 
Evaldo Pereira Ribeiro 

DIRETORA SISTÊMICA DA EDITORA DO IFAC 
Kelen Gleysse Maia Andrade Dantas 

DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO 
CAMPUS CRUZEIRO DO SUL 
Braulio de Medeiros Gonçalves 

DIRETORA GERAL DO CAMPUS SENA 
MADUREIRA 

Italva Miranda da Silva 
 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO 
BRANCO 

Wemerson Fittipaldy de Oliveira

DIRETORA GERAL DO CAMPUS RIO 
BRANCO 

AVANÇADO BAIXADA DO SOL 
Hévea Monteiro Maciel

DIRETOR GERAL DO CAMPUS TARAUACÁ 
Sérgio Guimarães da Costa Flórido

 
DIRETOR GERAL DO CAMPUS XAPURI 

Joel Bezerra Lima



Ano IX - nº 10 - 19/02/2019 - Fevereiro/2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

3

SUMÁRIO

PORTARIAS DA REITORIA....................................................................................4



Ano IX - nº 10 - 19/02/2019 - Fevereiro/2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

4

PORTARIAS DA REITORIA

PORTARIA Nº 192 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2019

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela 
portaria nº 634 de 07 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União nº 87 de 08 de maio de 
2018, seção 2, resolve:

Art. 1º - Designar, MARCIO CORREIA VASCONCELOS Docente EBTT do quadro de pessoal 
do IFAC, matrícula SIAPE nº 1910557, para, em substituição a KATSON ROGER TEIXEIRA DA 
LUZ Técnico Administrativo em Educação do quadro de pessoal do IFAC, matrícula SIAPE nº 
1971239, integrar a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar nº 0094427.00000299/2019-
20, na qualidade de presidente.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
LUÍS PEDRO DE MELO PLESE

REITOR SUBSTITUTO

PORTARIA Nº 199 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2019

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela 
portaria nº 634 de 07 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União nº 87 de 08 de maio de 
2018, seção 2, resolve:

Art. 1º - Conceder Progressão por Mérito da classe E nível 101 para classe E nível 102 a servidora:

SERVIDOR CARGO Matrícula SIAPE DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

Marília Rodrigues de 
Assunção

Bibliotecário/ 
Documentalista 2410679 27/01/2019 0094427.00000191/2019-20

(Original assinado)
LUÍS PEDRO DE MELO PLESE

REITOR SUBSTITUTO

PORTARIA Nº 200 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2019

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela 
portaria nº 634 de 07 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União nº 87 de 08 de maio de 
2018, seção 2, resolve:

Art. 1º - Conceder Progressão por Mérito da classe E nível 101 para classe E nível 102 a servidora:



Ano IX - nº 10 - 19/02/2019 - Fevereiro/2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

5

SERVIDOR CARGO Matrícula SIAPE DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

Kelly Cristina Alves 
da Silva

Bibliotecário/ 
Documentalista 2410571 26/01/2019 0094427.00000190/2019-20

(Original assinado)
LUÍS PEDRO DE MELO PLESE

REITOR SUBSTITUTO

PORTARIA Nº 201 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2019

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela 
portaria nº 634 de 07 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União nº 87 de 08 de maio de 
2018, seção 2, resolve:

Art. 1º - Conceder Progressão por Mérito da classe D nível 101 para classe D nível 102 a servidora:
SERVIDOR CARGO Matrícula SIAPE DATA DA

PROGRESSÃO PROCESSO Nº

Ruan de Souza 
Carvalho

Tradutor e Intérprete 
de Linguagem de 

Sinais
2404980 26/12/2018 0094427.00000154/2019-20

 
(Original assinado)

LUÍS PEDRO DE MELO PLESE
REITOR SUBSTITUTO

PORTARIA Nº 202 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2019

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela 
portaria nº 634 de 07 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União nº 87 de 08 de maio de 
2018, seção 2, resolve:

Art. 1º - Conceder Progressão por Capacitação da classe E nível 203 para classe E nível 303 à 
servidora:

SERVIDOR (A) CARGO/ 
LOTAÇÃO

Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

Adriana Correia D’ávila Pedagogo   2266146 14/12/2018 0094427.00001042/2019-20
 

(Original assinado)
LUÍS PEDRO DE MELO PLESE

REITOR SUBSTITUTO

PORTARIA Nº 203 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2019

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela 
portaria nº 634 de 07 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União nº 87 de 08 de maio de 
2018, seção 2, resolve:



Ano IX - nº 10 - 19/02/2019 - Fevereiro/2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

6

Art. 1º - Conceder Progressão por Mérito da classe C nível 101 para classe C nível 102 a servidora:
SERVIDOR CARGO Matrícula SIAPE DATA DA

PROGRESSÃO PROCESSO Nº

Camila Nogueira 
Lopes

Assistente de 
Aluno 2405590 10/01/2019 0094427.00000261/2019-20

 
(Original assinado)

LUÍS PEDRO DE MELO PLESE
REITOR SUBSTITUTO

PORTARIA Nº 210 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2019

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela 
portaria nº 634 de 07 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União nº 87 de 08 de maio de 
2018, seção 2, resolve:

Art. 1º - REMOVER a servidora abaixo relacionada, considerando a Portaria Normativa IFAC nº 
01/2017, de 01 de dezembro de 2017, que trata da Instituição do Cadastro Permanente de Interesse 
em Remoção e da respectiva alteração dada pela Portaria Normativa IFAC nº 01, de 14 de setembro 
de 2018:	

	
SERVIDOR (A) SIAPE CARGO ORIGEM DESTINO

SAMILLE DA COSTA 
LEITE 2234907 SECRETÁRIO 

EXECUTIVO
CAMPUS 

TARAUACÁ REITORIA

Art. 2º - O prazo para efetivo exercício na nova sede será de 10 (dez) a 30 (trinta) dias, a contar da 
publicação da portaria de remoção no Boletim de Serviço, conforme Art. 18 da Lei 8.112/1990.

(Original Assinado)
LUÍS PEDRO DE MELO PLESE

REITOR SUBSTITUTO

	




	PORTARIAS DA REITORIA

